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I et lille samfund som det grønlandske kan 
det være meget svært at undgå det, man kalder 
kammerateri og nepotisme, dels i den offentlige 
sektor, dels i det grønlandske erhvervsliv, som i 
meget høj grad er totalt afhængigt af de offentli- 
ge tilskud. 

Det er også blevet erkendt i Grønland, at der 
ikke eksisterer en effektiv kontrol med hjemme- 
styrets egne aktieselskaber. Det har kostet det 
grønlandske samfund dyrt, og mange, mange 
millioner kroner er blevet spildt på urealistiske 
projekter. 

I den forbindelse vil jeg gerne påpege, at 
Dansk Folkeparti gentagne gange har tilkende- 
givet, at så længe der ydes danske bloktilskud, 
kræver det naturligvis en effektiv og uvildig re- 
visionskontrol med pengene. 

Det kan der måske være brug for ikke mindst 
set på baggrund af, at de grønlandske politikere 
i øjeblikket er i færd med at bevilge sig selv en 
lønforhøjelse på 40 pet., samtidig med at Stats- 
ministeriets rådgivende udvalg om Grønlands 
økonomi advarer om, at der er alt for høje admi- 
nistrative udgifter i Grønland. 

Mon det ikke er et godt signal at sende også 
til den grønlandske befolkning, der tilsynela- 
dende uden virkning protesterede meget vold- 
somt mod lønforhøjelserne, at vi fra dansk side 
er meget opmærksomme på den økonomiske 
forvaltning af bloktilskudsmidlerne? 

Derfor mener Dansk Folkeparti, at vi i forbin- 
delse med udvalgsarbejdet nøje skal vurdere, 
om der er mulighed for at styrke og udvide 
Rigsrevisionens kompetence til eventuelt sam- 
men med en uvildig grønlandsk revision at gra- 
ve flere spadestik dybere, end der er mulighed 
for i dag. 

Det må helt klart også være i hele Folketin- 
gets interesse, at der i forbindelse med dette lov- 
forslag bliver indarbejdet et ændringsforslag, 
der indeholder en revisionsmæssig styrkelse af 
de tildelte bloktilskudsmidler. Dansk Folkeparti 
ser derfor frem til et positivt udvalgsarbejde. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne spørge fru Aase D. Madsen, hvad 
der egentlig er Dansk Folkepartis hensigt med 
de signaler, der kommer her. 

Man siger jo sødladent, at hvis Grønland øn- 
sker selvstændighed, må det også afspejle sig i 
et mindre bloktilskud, men man får fornemmel- 
sen af, at det egentlig ikke er fru Aase D. Mad- 
sens ærinde. Derfor vil jeg godt spørge: Er det 

Dansk Folkepattis ønske, at rigsfællesskabet 
skal ophæves? Så er der nemlig en vis logik, kan 
man sige, på en eller anden måde. 

Men man får mere den fornemmelse, at fru 
Aase D. Madsens egentlige hensigt er, at Grøn- 
land skal sættes under dansk administration, og 
så skal der spares nogle penge inden for rigsfæl- 
lesskabet, som fru Aase D. Madsen så kan bruge 
til at lave finanslovaftaler med den borgerlige 
regering. 

Jeg synes ikke, at det var nogen særlig beha- 
gelig tale, fru Aase D. Madsen holdt. Der har jo 
været en diskussion om koloniherrementalitet 
og sådan noget. Det vil jeg selvfølgelig ikke be- 
skylde fru Aase D. Madsen for at have, men jeg 
synes, at hun skal overveje sit sprogbrug og de 
elementer af overstatslig dominans over Grøn- 
land, som lå i hendes tale. 

(Kort bemærkning). 
Aase D. Madsen (DF): 
Jeg ønsker ikke at gå ind i hr. Albrechtsens ord- 
brug med hensyn til, hvilken mentalitet Dansk 
Folkepartis tale indeholder. 

Jeg kan da sige til hr. Albrechtsen, at jeg me- 
get nøje har læst, at det grønlandske samfund 
ønsker at blive et selvbærende økonomisk sam- 
fund, således at de kan styrke deres selvforvalt- 
ning. Det er da det, som det hele går ud på, og i 
den betænkning, hjemmestyrekommissionen er 
kommet med, ønsker man også at blive økono- 
misk uafhængig af Danmark. Er det et ureali- 
stisk ønske, som ikke skal imødekommes? 

Kl. 18.45 
Men når man skal imødekomme et selvbæ- 

rende økonomisk Grønland, er det da klart, at 
man ikke samtidig, ligesom man gør med 
ulandshjælpen, kan gøre det grønlandske sam- 
fund afhængigt af bloktilskud fra Danmark år 
efter år efter år. Det er da ikke det grønlandske 
ønske, det er i hvert fald ikke det, som jeg har 
forstået er det grønlandske samfunds ønske. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Nej, men det, jeg hæftede mig ved, var, at fru 
Aase D. Madsen benyttede diskussionen til at 
blande sig i en hel masse indenrigspolitiske 
grønlandske spørgsmål. 

Jeg vil godt stille fru Aase D. Madsen et 
spørgsmål om den konkrete kritik, hun har af 
forholdene i Grønland, lønningerne til parla- 
mentsmedlemmer f.eks.: Synes fru Aase D. 
Madsen, det ville have været passende, hvis 


